



平成25年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月8日

上場会社名 オーエスジー株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 6136 URL <http://www.osg-ir.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 則男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 園部 幸司 (TEL) 0533-82-1113
 四半期報告書提出予定日 平成25年10月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年11月期第3四半期の連結業績 (平成24年12月1日～平成25年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年11月期第3四半期	64,338	0.2	8,944	△21.0	9,883	△10.9	5,797	0.3
24年11月期第3四半期	64,233	6.8	11,326	26.2	11,088	33.0	5,777	39.7

(注) 包括利益 25年11月期第3四半期 16,516百万円(136.9%) 24年11月期第3四半期 6,971百万円(33.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年11月期第3四半期	61.05	55.70
24年11月期第3四半期	60.84	57.79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年11月期第3四半期	130,763	84,598	58.6
24年11月期	121,689	71,471	53.0

(参考) 自己資本 25年11月期第3四半期 76,622百万円 24年11月期 64,482百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年11月期	—	10.00	—	13.00	23.00
25年11月期	—	10.00	—	—	—
25年11月期(予想)	—	—	—	13.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年11月期の連結業績予想 (平成24年12月1日～平成25年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,000	2.3	12,800	△8.3	12,400	△9.5	6,700	△6.1	70.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	25年11月期3Q	98,955,226株	24年11月期	98,955,226株
② 期末自己株式数	25年11月期3Q	3,992,731株	24年11月期	3,989,962株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	25年11月期3Q	94,964,144株	24年11月期3Q	94,966,215株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は四半期決算補足説明資料を作成しており、決算発表後一週間以内に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国やアジアの新興国では減速感を伴いつつも成長を維持し、米国では堅調な個人消費に支えられ回復傾向を持続しました。欧州は引き続き停滞感が払拭できない状態が続きました。国内においては円高是正の進行とともに企業業績の改善への期待は高まりつつあり、消費、生産動向にも持ち直しの動きが見られました。

当精密機械工具業界においては、海外での需要は底堅く推移し、国内需要も回復基調にありますが、確かな回復感を得るまでには至っておりません。

当社グループにおいても、現地通貨ベースでの売上高は、米国及びインド、タイ等一部地域を除いて国内外ともに減少しましたが、円貨ベースでの売上高は、為替変動による換算の影響により増加しました。海外売上高比率は日本地域の減少及び為替換算の影響等により53.8%（前年同期は47.8%）と増加しました。需要の減少に伴う国内外の製造部門の稼働率の低下により、営業利益は前年同期と比較して減少しました。

以上の結果、売上高は643億3千8百万円（前年同期比0.2%増）、営業利益は89億4千4百万円（前年同期比21.0%減）、経常利益は98億8千3百万円（前年同期比10.9%減）、四半期純利益は57億9千7百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金等が減少しましたが、受取手形及び売掛金、商品及び製品、機械装置及び運搬具（純額）、投資有価証券等が増加したことにより、前連結会計年度末（以下、「前期末」という）と比較して90億7千3百万円増加し、1,307億6千3百万円となりました。

一方、負債は長期借入金等が減少したことにより、前期末と比較して40億5千4百万円減少し、461億6千4百万円となりました。

また、純資産は利益剰余金、為替換算調整勘定等が増加したことにより、前期末と比較して131億2千7百万円増加し、845億9千8百万円となりました。この結果、自己資本比率は58.6%（前期末は53.0%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年11月期の通期の連結業績予想については、平成25年1月10日発表の予想数値から変更はありません。

なお、通期個別業績予想につきましては、平成25年1月10日発表の業績予想を修正しております。前回予想との差異等、業績予想に関する事項の内容につきましては、本日発表しました「個別業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

一部の連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

【会計方針の変更】

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年12月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,036	19,514
受取手形及び売掛金	16,570	18,513
有価証券	0	2
商品及び製品	13,772	16,345
仕掛品	3,545	3,898
原材料及び貯蔵品	5,335	5,958
その他	3,773	3,858
貸倒引当金	△182	△211
流動資産合計	63,852	67,880
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,339	15,323
機械装置及び運搬具（純額）	18,328	20,867
土地	11,960	12,844
その他（純額）	3,384	3,275
有形固定資産合計	48,013	52,311
無形固定資産		
のれん	309	265
その他	1,968	1,592
無形固定資産合計	2,277	1,858
投資その他の資産		
投資有価証券	3,397	5,163
その他	4,393	3,820
貸倒引当金	△244	△270
投資その他の資産合計	7,546	8,713
固定資産合計	57,837	62,882
資産合計	121,689	130,763
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,686	3,605
短期借入金	4,755	3,688
1年内返済予定の長期借入金	3,585	6,496
未払法人税等	1,599	1,325
賞与引当金	206	1,228
役員賞与引当金	370	259
その他	7,240	5,711
流動負債合計	21,443	22,316

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	15,000	15,000
長期借入金	10,942	5,364
退職給付引当金	290	383
役員退職慰労引当金	51	53
その他	2,489	3,046
固定負債合計	28,774	23,847
負債合計	50,218	46,164
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,404	10,404
資本剰余金	14,197	14,197
利益剰余金	55,130	58,744
自己株式	△4,831	△4,835
株主資本合計	74,901	78,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	482	1,351
繰延ヘッジ損益	1	—
為替換算調整勘定	△10,903	△3,240
その他の包括利益累計額合計	△10,419	△1,888
少数株主持分	6,989	7,976
純資産合計	71,471	84,598
負債純資産合計	121,689	130,763

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)
売上高	64,233	64,338
売上原価	37,411	38,652
売上総利益	26,821	25,686
販売費及び一般管理費	15,495	16,742
営業利益	11,326	8,944
営業外収益		
受取利息	137	110
受取配当金	58	59
為替差益	50	1,173
その他	451	437
営業外収益合計	698	1,780
営業外費用		
支払利息	305	267
売上割引	459	398
社債発行費	22	—
その他	148	176
営業外費用合計	936	841
経常利益	11,088	9,883
特別利益		
固定資産売却益	13	87
助成金収入	117	—
その他	0	0
特別利益合計	131	88
特別損失		
固定資産売却損	0	—
投資有価証券評価損	4	—
会員権評価損	4	6
その他	0	0
特別損失合計	11	6
税金等調整前四半期純利益	11,209	9,965
法人税、住民税及び事業税	2,356	3,003
法人税等調整額	2,148	94
法人税等合計	4,504	3,097
少数株主損益調整前四半期純利益	6,705	6,867
少数株主利益	927	1,070
四半期純利益	5,777	5,797

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,705	6,867
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△369	888
繰延ヘッジ損益	8	△1
為替換算調整勘定	626	8,755
持分法適用会社に対する持分相当額	0	5
その他の包括利益合計	266	9,648
四半期包括利益	6,971	16,516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,846	14,328
少数株主に係る四半期包括利益	1,124	2,187

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年12月1日 至 平成24年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	33,906	10,099	5,045	15,181	64,233	—	64,233
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,138	150	17	795	12,101	△12,101	—
計	45,045	10,249	5,063	15,977	76,335	△12,101	64,233
セグメント利益	6,393	1,166	656	3,453	11,670	△343	11,326

(注) 1 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年12月1日 至 平成25年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	30,419	11,796	5,712	16,409	64,338	—	64,338
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,116	130	17	951	11,215	△11,215	—
計	40,535	11,927	5,730	17,361	75,554	△11,215	64,338
セグメント利益	4,682	1,138	579	3,155	9,555	△611	8,944

(注) 1 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

(減価償却方法の変更)

「会計方針の変更」に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年12月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の日本のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 販売の状況

(単位：百万円)

品 目 別		前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)
切削工具	ねじ切り工具	22,893	20,946
	ミーリングカッター	13,834	15,256
	その他切削工具	15,070	15,271
	計	51,798	51,475
転造工具		5,523	5,535
測定工具		884	902
その他	機械	2,358	2,524
	LHS	385	299
	その他	3,283	3,602
	計	6,027	6,425
合 計		64,233	64,338